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VIGILADA MINEDUCACION

DOCUMENTO N° 1 DE RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS AL PROYECTO DE PLIEGO DE
CONDICIONES DE LA INVITACION PUBLICA N° UC026-2020

OBJETO: “PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA PRIVADA, SEGURIDAD Y PROTECCION A PREDIOS,
MUEBLES E INMUEBLES Y PERSONAL OCUPANTE DE LA SEDE CENTRAL, LOS CAMPUS BERASTEGUI Y
LORICA'Y DEMAS ENTROS EDUCATIVOS DONDE LA UNVERSIDAD DE CORDOBA PRESTA SUS SERVICIOS’

De conformidad con lo establecido en el Pliego de condiciones, Capitulo Il, numeral 2.2 y en el cronograma de la
convocatoria, los interesados podian presentar observaciones respecto al contenido de los mismos, de manera escrita,
presentado en la Oficina de Contratacion y/o recepcionado en el correo electrénico.

Durante este periodo se presentaron observaciones por parte de interesados, a los que la Entidad procederad a dar
respuesta por medio del presente documento, asi:

PRIMER OBSERVANTE
Alejandro Arango Vélez, Representante Legal de Atlas seguridad, mediante correo electronico remitido el 31 de
agosto de 2020 a las 9:18, formula la siguiente observacion:

OBSERVACION N° 1

OBSERVACION 1: .
El numeral 3.2 DOCUMENTOS DE VERIFICACION FINAMNCIERA, que indica:

CAPACIDAD FINANCIERA

INDICADOR FINANCIERD PARAMETRO PUNTAJE
Indice de Liqudezr (ACTIVO CORRIENTEPASNVD | IGUAL OMAYOR AL 1.7 CUMPLE/NO CUMPLE
CORRIENTE])
Indice de Endeudamiento (PASND TOTALACTIVO | IGUAL O MENOR A 60% CUMPLEMNO CUMPLE
TOTAL)
Razén de Cobertura de Interéds (UTILIDAD | IGUAL O MAYOR A 2 CUMPLE/NO CUMPLE

OPERACIONALIGASTOS DE INTERESES)
Capital de Trabajo (ACTNWO CORRIENTE — PASIVO | IGUAL O SUPERIOR AL 100% | CUMPLEMNO CUMPLE
CORRIENTE DEL PRESUPUESTO OFICIAL

Observando este indicador de liquidez, es preciso pedirle a la entidad gque disminuyan
este indicador, pues podriamos confirmar que el nomero de empresas que cusentan con
un indicador de liquidez superior a 1.7 es muy reducido, con el deseo de participar en este
proceso, nos permitimos reiterar la solicitud de reducir este indicador, ampliandoe asi
mayor pluralidad de oferentes.

El indicador de liquidez se traduce en el flujo de caja con que cuenta la empresa para el
cumplimiento de sus obligaciones, por lo cual, a mayor indicador, mayor capacidad de
soporte frente a las ejecuciones de contratos sucesivos. Consideramos que un indicador

de liguides igual o superior a 1.5, es prueba suficiente de la capacidad de la empresa para
la gjecucion de un contrato de naturaleza como el de su Entidad.

Muy respetuosamente solicito a la entidad disminuir el indicador a 2 1.5, el cual es un
indicador promedio en las empresas de wvigilancia.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Se acepta la observacion y la modificacion se vera reflejado en los pliegos de condiciones definitivos

(©)
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SEGUNDO OBSERVANTE
José Elias Villafafiez Jabba, Representante Legal de VP Global, mediante correo electrénico remitido el 01 de

septiembre de 2020 a las 16:16, formula las siguientes observaciones:

OBSERVACION N° 1

OBSERVACION Mo 1:
En el Pliego de Condiciones, es solicitado en el Numeral 3.1.17 RELACION DE

ARMAMENTO PARA EL SERVICIO

El proponente deberd presentar una relacicn del armamento propio con el cual prestardg el
servicio de wvigilancia en las dependencias de la Universidad de Cordoba. Deberd adjuntar
copia wigente de los permisos de las armas que dispondra y wtilizardg en lo efecucién del

contrato.

Se solicita muy amablemente a la entidad que se permita presentar dicha relaciégn con
armas de tenencia y/o porte para gque no se presente una limitacién en la participacicn
de oferentes. Toda vez gque al ser la UNIVERSIDAD DE CORDOBA una entidad de orden
publico debe acogerse a o estipulado por las [feyes de contratacién actualmente
definidas por el Gobierno Nacional;, Colombia Compra Eficiente entidad idénea y
competente tiene dentro de swus funciones “elaborar y definir instrumentos y
herramientas que faciliten las compras y la contratacién publica y promover las mejores
practicas, la eficiencia, la transparencia y competitividad ™.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Sefior observante, la entidad le aclara que no estamos obligados a sequir los lineamientos de Colombia Compra
Eficiente en atencion al principio de autonomia universitaria, por lo tanto, no se acepta la observacion.

OBSERVACION N° 2

OBSERVACION No 2:
En el Pliego de Condiciones, es solicitado en el Numeral 3.1.21 LICENCIA DE

FUNCIONAMIENTO DE LA EMPRESA

Se sugiere muy amablemente a la entidad que, en aras de prestar un servicio eficaz y
eficiente, se solicite que los oferentes participantes cuenten con oficina principal,
sucursal o agencia en el departamento de Cordoba, toda vez que en caso de que llegara
a presentarse alguna novedad en el servicie el tiempo de respuesta para atender tal
novedad o solicitud sea mds rapide debido a la disponibilidad de la empresa que llegara
a ser escogida.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Sefior observante no se acepta la observacion, toda vez que teniendo en cuenta la situacion en la que se encuentra el
mundo especialmente lo que se ha generado en nuestro pais, no se requiere la presencialidad puesto que las
directrices del Gobierno Nacional es desarrollar las actividades laborales mediante teletrabajo.

OBSERVACION N° 3
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OBSERVACION Mo 3:
En el Pliegoe de Condiciones en el Numeral 3.2 DOCUMENTOS DE VERIFICACION

FINANCIERA:

Teniendo en cuenta fa gran importancia de fa capacidad financiera de una compafia y
del respalde que esto traduce en la prestacién de wun servicio, nos permitimos sugerir
muy respetuosamente a la entidad que los requisitos financieros se evalden de acuerdo
con el cumplimiento de cada uno de los requisitos financieros contenidos en los balances
generales y Estados de Resultados con corte a diciembre 31 de 2019 asi:

CAPACIDAD FINAMNCIERA

INDICADOR FINAMNCIERO PARANMETRO PUNTAJE
indice de Liguidez [ACTIVO
CORRIENTE/PASIVO CORRIENTE) IGUAL O MAYOR & 2.5 CUMPLE / MO CUMPLE
indice de Endeudamiento (PASIVO
TOTAL/ ACTIVG TOTAL) IGUAL O MEMNOR A A5% CUNMPLE / NO CUMPLE

Razdn de cobertura de interés
(UTILIDAD OPERACIONAL/GASTOS DE

INTERES) IGUAL O MAYOR A S5 CUMPLE / NO CUMPLE
Capital trabajo (ACTIVO CORRIENTE - IGUAL O SUPERIOR AL 100%
PASINVG CORRIEMTE) DEL PRESUPUESTO OFICLAL CUMPLE / NO CUMPLE

Esto permite garantizar la solvencia econdmica de la compafiia prestadora del servicio y
serd garantia de la operatividad de la misma.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

No se acepta la Observacion, toda vez que dicha solicitud hace restrictivo el proceso

OBSERVACION N° 4

OBSERVACION No 4:

De acuerdo con el Pliego de Condiciones, en el Numeral 3.3.1 EXPERIENCIA HABILITANTE
se solicita al proponente fo siguiente:

El proponente deberd acreditar su experiencia especifica, mediante la presentacién de
maximo cinco (5) contratos ejecutados y terminados, cuyo objeto haya sido la prestacién
de servicios de vigilancia y seguridad privada, dentro de los ditimos cinco (5) afios ern
Colombia, contados a partir de la fecha de cierre del proceso. Lla sumatoria de estos
contratos deberd ser igual o superior al cien por ciento (100%) del presupuesto oficial.

Teniendo en cuenta lo anterior se le solicita a la entidad de manera respetuocsa que la
experiencia se acredite en mdximo tres (02) contratos ejecutados y terminadeos, cuyo
objeto haya sido la prestacicon de servicios de vigilancia y seguridad privada, dentro de
los dltimos cinco (05) afios en el sector educativo, cuya sumatoria debera ser igual o
superior al cien por ciento (100%) del presupuesto oficial, lo anterior se traduce en gque el
aferente estd preparado y cuenta con la experiencia necesaria para manejar contratos
importantes y de gran responsabilidad.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

No se acepta la Observacion, toda vez que dicha solicitud hace restrictivo el proceso.

OBSERVACION N° 5
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OBSERVACION No S:

En el Pliego de Condiciones, es solicitado en el Numeral 4.2.1. FACTOR TECNICO (MAXIMO 700
PUNTOS):

— ] PUNTAJE
N° | CONCEPTO CRITERIOS S

Si adicional a las caidades minimas establecdas, e
Gerente de & empresa proponente acredita los sguenies
requisdos

Caldades adicionales del Gerente -Contar con titulo universgano y especialzacion en dreas
e Para acceder al puntaje deben | de segundad

1 aportarse los documentos que | -Estar acreditado como Consultor en segundad por la

soporten las caldades de la Superngianca.

persona - Estar winculado con el proponente minemo anco (5) afios |

7 Curso de Segundad y Salud en ef Trabajo, con |
Intensidad Horana Minima de Cincuenta (50)
Horas Avalado por auiondad competente

~ Evalsador en competencias laborales

100 puntos

Teniendo en cuenta lo anterior respetuosamente solicitamos a la entidad que:

- No se limite dnicamente al campo de la seguridad la especializacion requerida,
toda wvez que las especializaciones en campos administrativos o de mercadeo
brindan al gerente o representante legal la capacidad de planificacién,
orgamnizacién y superwvisién en todas las actividades desempefadas por la
compafia para la consecucién de objetivos en general.

*  Asi mismo se solicita muy amablemente a la entidad permita que pueda ser
Evaluador en competencias laborales y/o contar con competencias laborales que
brindan los conocimientos idéneos para la prestacion del servicio. Toda wez que
de esta manera se permite mayor pluralidad y participacién de oferentes.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Sefior observante, se acepta parcialmente la observacion y la modificacion se veréa reflejada en los pliegos de
condiciones definitivos.

OBSERVACION N° 6

OBSERVACION No 6:
En el Pliego de Condiciones, es solicitado en el Numeral 4.2.1. FACTOR TECNICO (MAXINMO 700

PUNTOS):
S adaonal a las cahdades minsmas b el Jete
o Dwrector de Operacones acredita los sigusentes
requsitos

Ser Ofical resirado de la fuerza pdbica (ejérato yo
policia) o ser capitan en Uso de Buen Retro de la Poiicia

Nacionad
-Profesional con o Avalado por el Ministero de
Caiidades adicionales del Jefeo Educacién
Dwrector de Operacones -Especalista en Segundad Prvada
2 e Para acceder al puntage deben -vinculacdn con el oferente acreditado mediante planilias
aportarse los documentos que de pago de segundad social de los dbmos § meses 100 puntos
soporten las cahdades de la -Acreditacidn como consulior en segundad prvada
perscna wgenie a ia fecha de cierre de proceso

»~ Curso de Segundad y Salud en el Trabapo, con
Intensidad Horana Minima de Cncuenta (50)
Horas

~ Contar con Diplomado en Gerenca de Riesgos
segin k& Norma I1SO-31000, con intensdad
horana minma de 80 Horas

> _Contar con competencias laborales

Por lo descrito anteriormente se solicita a la entidad muuy respetuosamente que <1
Director de Operaciones:

- Pueda ser Especialista en Seguridad Privada y/©o cuente con Diplomado en

calidad de Policia judicial, toda vez qgue esta formacicn Jle brinda Jlos

o o o L] .‘5‘.
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conocimientos necesarios para el desarrolle de sus actividades y a su vez tales
conocimientos son afianzados a través de la experiencia.

Cuente con vinculacién directa con el oferente de un periodo no menor a cuatro
(02) afios acreditade mediante certificacién laboral expedida por la empresa
contratante o con copia de afiliacién al sistema de seguridad social, toda vez que
tal informacién garantiza gque el Director de Operaciones cuenta con la
experiencia necesaria para wun excelente control de las reglamentaciones y
politicas internas de la compafia.

Pueda contar con competencias laborales y/o ser Evaluador en competencias
laborales.

Pueda contar con Diplomado en Gerencia de Riesgos segun Norma ISO-31000 con
wuna intensidad horaria minima de 80 Horas o Diplomade en gesticn de la
seguridad corporativa con intensidad heraria de 120 horas, toda wvez gque tal
formacién las competencias y conocimiento idéneos para la prestacien del

servicio. Ademads de esta forma se permite mayor participacién y pluralidad de
oferentes.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Sefior observante, se acepta parcialmente la observacion y la modificacion se vera reflejada en los pliegos de
condiciones definitivos.

OBSERVACION N° 7

OBSERVACION No 7:

En el Pliego de Condiciones, es solicitado en el Numeral 4.2.1. FACTOR TECNICO (MAXIMO 700
PUNTOS):

Caldadzs afiaonakes del Coordnador | B proponenie ofrece un Coondinador de segundad g

g sequndad en el disposive d2 acredie ks sigaentes requssios
. |W3Bnoa Acredrar vnoulaciin dreciz oon e proporente en kos
: o Paaacceder al puriage deben | Ulimos dos (2) afios con ia copie de filacin al ssema | 100 punios

aporiarse ios documentos que | de sequndad sacal
soporten las caldades de la | -Subofical En Uso de Buen Retim de las Fuerzas

pesona Miitzres 0 Subtenents e &2 Poiicia Nacond
Lspecaisz en Admnstznin &2 2 Segindad
Lonsdix e Segndai Pand

Teniendo en cuenta que el coordinador debe analizar las situaciones de riesgo, planificar
y programar las acciones para implementar en el esquema de servicio a prestar para la
Universidad, se solicita muy respetuosamente a la entidad teniendo en cuenta la
importancia del cargo se solicite adicional a lo establecido:

° Diplomado en sistemas integrales de gestion, con intensidad horaria minima de
Ciento veinte (120) horas

* Diplomado en gestién integral de riesgo, con intensidad horaria minima de
Ciento veinte (120) horas
* Diplomado en gerencia de servicio, con intensidad horaria minima de Ciento
veinte (120) horas
Por una universidad con calidad, moderna e incluyente icf%zc
Carrera 6*. No. 77-305 Monteria NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920

www.unicordoba.edu.co =e et

Certificado SC 5278-1




UNIVERSIDAD DE CORDOBA

DIVISION DE CONTRATACION

acreditada

INSTITUCIONALMENTE

VIGILADA MINEDUCACION Fies. MEN 2956 de 22 de marzo de 2019, vigencia: 4 anos

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

No se acepta la Observacion, toda vez que dicha solicitud hace restrictivo el proceso.

OBSERVACION N° 8

OBSERVACION Mo 8:
En el Pliego de Condiciones, es solicitado en el Numeral 4.2.1. FACTOR TECNICO {(MAXINMO 7FOO
PUNTOS):

Suboical en Uso de Buen Retro de las Fuerzas
Miinares
- Consulior en Segundad Privada Avalado por la
Supenagiancia
Cahdades del Supervisor para los - Professonal con fitulo Avalado por el Mimisteno de
SENIcIs Educacin
- Cursos de Gestin y Adminestracain de Recurso
Humano o Admmistracin de Recurso Humano avalado
por el SENA
Curso En Andlisss de Riesgo y Estudios de Segundad

100 puntos

Teniendo en cuenta lo anterior se solicita muy respetuosamente a la entidad que para el
supervisor se acepte:
® Curso de Gesticn y administracién de Recurso Humano o administracicn de
recurse humane avalade por el SENA o el Curso Sistema de gestion de calidad —
Seguridad y Salud en el trabajo (5GS55T) avalado por el SENA
- Curso en andlisis de riesgo y estudios de seguridad o Diplomade en Sistema de
Gesticon de Seguridad y Salud en el trabajo
Toda wvez gue los cursos antes mencionados brindan al igual gque los solicitados
inicialmente por la entidad, las competencias y conocimiento idéneos para la prestacicn
del servicio. Ademas de esta manera se permite mayor pluralidad de oferentes.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Sefior observante, se acepta parcialmente la observacion y la modificacion se veréa reflejada en los pliegos de
condiciones definitivos.

OBSERVACION N° 9

OBSERVACION No 9:

En estudios previos, en el Numeral 4. ANALISIS DE VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO ¥
PRESUPUESTO CONDICIONES ECONOMICAS DEL SERVICIO EN TIEMPO ¥ CANTIDAD solicitamos
muy amablemente a la entidad aclarar el ftem 17:14 HORAS PERMANENTE CON ARMA en la
ubicacion Gimnasio y cultura fisica ya que el valor mensual con AlU estd en 54.231.645 lo cual esta
errado, toda vez que el valor correcto es de 54.438.789, generando una diferencia en el total del
presupuesto.

. . . . &)
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RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Se acepta la observacion realizada corrigiendo el valor del servicio de 14 horas diurnas permanente de lunes a domingo
incluyendo festivos, correspondiente a la ubicacion de gimnasio y cultura, por un valor de $4.438.789

Asi mismo se procede a corregir el valor del servicio de 12 horas diurnas con armas de lunes a domingos incluyendo
festivos, correspondiente a la ubicacion de CONSULTORIO JURIDICO el cual tenia un valor de $4.041.418 y fue
corregido al valor de $4.041.418, de acuerdo a la Circular Externa N° 20201300000015 del 09 de Enero del Presente y
que se encuentra vigente.

Los servicios quedan asi:

14 HORAS
PERMANENTE CON
17 ARMAS - LUNES A 1 CU(E'T'\’['E\S'F?STC A | 4035263) 40352 4438789
DOMINGO INCLUYE
FESTIVOS
12 HORAS DIURNAS
CON ARMAS - LUNES CONSULTORIO
2 | SONARIS LUNES i 3458796|  345.879 3.804.676
FESTIVOS

La modificacion se vera reflejada en los pliegos de condiciones definitivos.

TERCER OBSERVANTE

Jesus Octavio Gutiérrez Trujillo, Subgerente de Cosequin Ltda, mediante correo electronico remitido el 01 de
septiembre de 2020 a las 20:04, formula las siguientes observaciones:

OBSERVACION N° 1

OBSERVAE:I{:')N No.1 — NUMERAL 2.9 RECEPCION DE PROPUESTAS Y CIERRE DE LA
INVITACION

En =l Pliego de condiciones se establece que Las propuestas deberdn ser
presentadas por escrito. Bl plazo maximeo en el que se recibiran propuestas serda el

indicado en el cronograma. Se debe presentar una propuesta original v una copia
idéntica.

FPor lo anferior v feniendo en cuenta el estado de emergencia por el CTOVID 17,
solicifamos de manera respetuocsa se acepfen la oferta por Medio elecirédnico, por
el cual se pueda enviar la Oferta v asi evitar las exposicionss al confagio de virus
por la manipulacian de los sobres fisicos.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

. . . . &)
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“VIGILADA MINEDLICACION®

Sefior observante, no es procedente su solicitud, toda vez que las empresas de mensajeria estan funcionando

normalmente, y la Divisidn de contratacion trabaja de manera presencial conforme a los protocolos covid-19.

OBSERVACION N° 2

OBSERVACION No.2 - NUMERAL 4.2.1 FACTOR TECNICO (MAXIMO 700 PUNTOS)

Calidades adconales de los guardas El proponente podra ofertar Guardas de Segundad que

L |2 Para acceder al puntaje deben | sean Técnicos o Tecndlogos 0 que se encuentren Py
aportarse los documentos que soporten | realizando estudios y que se encuentren vinculados como P
las calidades de la persona (*) minimo los Gtimos seis (6) meses con el proponente
Calidades adicionales de los guardas en | Certificacon donde conste que los guardas reciben
capacitacion capacitacon en Poligono Real AUTORIZADO por e

5 . Para acceder al puntaje deben | Deparfamento de Control Comercio y Amnas. | 50 puntos
aportarse los documentos que soporten | (ANEXANDO LA RESPECTIVA AUTORIZACION)
Ias calidades de & persona ()

———

Ce las antericores calidades a acreditar para | personal de Guardas, zente

gue es5 con una manifestacion del Representante Legal en la cual s indica que =l
personal que se ofrecerda para el contrato cumple con dichas condiciones para la
acreditacion del puntaje? zEs acertada nuestra interpretaciaone

En caso confrario, solicitamos de manera respefuocsa se indigue cuantas perscnas

se deberian acreditar v especificamente. cudles serian los soportes que se delbben
acreditar.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Sefior observante, se acepta parcialmente la observacion y la modificacion se veréa reflejada en los pliegos de
condiciones definitivos, la manera de acreditar las calidades de los guardas solicitados.

OBSERVACION N° 3

OBSERVACION No.3 — NUMERAL 4.2.1 FACTOR TECNICO (MAXIMO 700 PUNTOS)

- Subohicial en Uso de Buen Reiro de las Fuerzas

Miitares
- Consultor en Segundad Privada Avalado por ia
Supervigilancia
7 Calidades del Supervisor para los - Profesional con fitulo Avalado por el Ministeno de 100 puntos
servicios Educacion .

- Cursos de Gesfion y Administracion de Recurso
Humano o Administracion de Recurso Humano avalado
por el SENA

- Curso En Andlisis de Riesgo y Estudios de Segundad

Referente al perfil del Supervisor, solicitamos de manera respetuosa y concordante
con sus funciones a desarrollar, que se acepie carreras técnicas o fecnolégicas en
cualquier érea.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

(&)
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Sefior observante, se acepta parcialmente la observacion y la modificacion se vera reflejada en los pliegos de
condiciones definitivos

OBSERVACION N° 4

OBSERVACION No.4 — NUMERAL 4.2 2 EVALUACION ECONOMICA (300 PUNTOS)

Una wvez wverificado =1 numeral en mencidn. en este se indica en la NMofa Mo, 1 |lo
siguiente:

“MNofta 1: Para svaluar la oferta econdgmica se tendra en cuenta las farifas
establecidas en = Decreto 4950 de 2007 v la Circular oob de 2016 de o
Supeaerntendencia de VWigillancia. '™

De lo antferior. queraemos manifestar que la Circular que se encusnitra vigente en lo
referente a las Taridas de “Wigilancia v Seguricdad Privada es |la Circular Ex<termna N9
20201 20000001 5 del 09 de Enero del Presentae.

Adicional a lo antericor v de conformidad con las tarifas reflejodas en =1 Estudio
Tecnico Previo. la Entidad proyvecta para = 14 HORAS PERMAMNENTE CSOMN ARMAS,
el siguiente wvalor:

" "
- 14 HORAS PERMANENTE . GEMBASIO Y CILAL TIURA . -~ .

| 17 [ R I I 3,846 950 384 6935 4_231.645
k t * * + + t 1

Pero al desamollar la tarfa de conformidad con la Circular vigente expedida porla
Supervigilancia. <l resultado de dicha ftarifa es el siguiente:

VALOR
PUESTO DE & COSTOS
SERVICIOS VIGILANCIA UBICACION DIRECTOS AULL MENSUAL
CON A.U.L
GIMNASIO Y
SERVICIO 14 HORAS
DIURNAS PERMAMNENTE 1 CEILS—II%EA 4.035.263 403.526 4.438. 789

Asi las cosas. solicitamos de manera respetfucsa se realice el aguste en el
presupueste, teda wez gue dicha tarifa no cumple con lo establecido en la

NMormatividad Legal wvigente., lo cual podra inducir al emror a los posibles
proponentes colocando en riesgo de que el Proceso pueda declararse desierto.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Se acepta la observacion realizada corrigiendo el valor del servicio de 14 horas diurnas permanente de lunes a domingo
incluyendo festivos, correspondiente a la ubicacion de gimnasio y cultura, por un valor de $4.438.789

Asi mismo se procede a corregir el valor del servicio de 12 horas diurnas con armas de lunes a domingos incluyendo
festivos, correspondiente a la ubicacién de CONSULTORIO JURIDICO el cual tenia un valor de $4.041.418 y fue
corregido al valor de $4.041.418, de acuerdo a la Circular Externa N° 20201300000015 del 09 de Enero del Presente y

que se encuentra vigente.

Los servicios quedan asi:

14 HORAS
PERMANENTE CON GIMNASIO Y
17 ARMAS - LUNES A 1 CULTURA FISICA 4.035.263 403.526 4.436.789
DOMINGO INCLUYE

(©)
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FESTIVOS
12 HORAS DIURNAS
CON ARMAS - LUNES CONSULTORIO
22 A DOMINGO INCLUYE 1 JURIDICO 3.458.796 345.879 3.804.676
FESTIVOS

La modificacion se vera reflejada en los pliegos de condiciones definitivos

CUARTO OBSERVANTE

Jesus Orlando Lopez Castaiieda, Representante Legal de Seguridad Napoles Ltda, mediante correo electronico
remitido el 01 de septiembre de 2020 a las 20:05, formula las siguientes observaciones:

OBSERVACION N° 1

PRIMERA OBSERVACION
SEOF CENTRAL
| PUESTO DE
~ | SERNCOS VIGILANCIA URICACKON
| N WAL PR RAANENTE COm AFaAs PLERTA PRNCIPAL
4 FORAS, P BAAMENTT CON ASAS \ FDN IO ADMINISTHATIVO
150 ORAS TN TE oM ARMAS i EOW 0 DF SALUD ¥ PORT GIADOR
4 | Sanonas » 0N AFBIAS
. ———

¥ TOR U 1
SOMMENTE CON AFRAAY
EIOMANENTE CON AdaAS

24 I FOMAMENTE CON ARMAS \ CINPC

L AN TE CON ARIAS \ PHREESCOLAR
L2 4 5 FETRMAMINTE CON AFBUAS | RECTOMA
(5 S TR TR TOR ATRIAY | WIDCT KAV
e CON AFRIAS 1 CENTRO O IDIOMAS
1 NTE COM ANMAS LAONA T ORI
14 \

A TURA FIGICA
LA TONAL

MOTORIZADO
a LCONUUCTORY ERCCLTA RECTORIA
¢ COOMDINADCN DI SECATIDAL ¥ ASE SCI0A

1 PR RMANENTE
12 MOMAS DRUAL CON ARAAS \ CONBUL TOMIO ARIDICO

Solicito a la Universidad nos aclaren si los servicios 12 horas diurnos con arma v sin arma, son
permanentes, es decir, es de lunes a domingo?

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Sefior observante, la entidad aclara que los servicios 12 horas diurnos con arma y sin arma son permanentes de lunes a
domingo incluyendo festivos.

OBSERVACION N° 2

. . . . S)
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SEGUNDA OBSERVACION

La 00 preserdacdn 0o s caificacsones solicladas y'o Que NO CuMmElan con oS IeQUISIIOSE exiQItos. NO Sard subsanabie v
DRI et rs e i Propuste

3.3 2 FORMACION ¥ EXPERIENCIA MINIMA DE EQUIPO DE TRABAJO

£l proponenie deberd ofartar y COMProMmaionse a mantenar durante of lempo de ejecucdn del contrato como Persanal Minemo
Ao Trmtaagoe st

n-mmmxmmo‘mmmnwrm' o~ cunl debe estar wmw‘hﬂ'mnwan

Crtm e Wt we el denmrobo del obmto del ¥ B r cano de e
wo‘ soemas e o«sonal ebe cumphr con e sigWents pertl y expenencia

PlRin kx’thliucu ¥ vomuc-on
U ) Ciarwervtm 7 | Ei proponente detbets conter con un G gl
Reprasertante Legal facutad de toms de decwiones durante ia Hecucbon del oontvmo ol cual aebera cumplir convo

IMINETIO CON 106 SOUISMes NeqUISIoS
Tonrves Lo mdusmcitor rriititar cefiricis
Acreditar titulo profesional con registro ante ol ICFES,
Credencial de denificacion axpechda PO s MOresa Croponanta
Laxpenanca minema de CNoo aNos an el Cargo 0 cargos afines
E) proponenie deberd contar con un Jafe © Direcior de Oparaciones dONed y con capaciklad e
reaciucstn Sente i Mmoo de i prestacon del sericio de vigitancia, ol cusl debecd curmphe
COMO MENIMO CON 0% SIgUIENes requisios
U (1) Jufe © Dirsctor de " Tene lm stuncitn militer definics
Opersaones «  Acredisr thulo profesionsl con registro ante ol ICFES,
Credencial de idensficacion expedida por la emorosa proponento
Eaxpersarcm minems de tres afcs an o cargo 0 cargas sfines

LA

-
-

Ei proponente doberd contar con Minkmo un (1) coordinador. 105 cuales controlaran ka ejecucion
e e mctividedus de segurided y viginocie priveca - e SeTerRa y

AT 2w BCwERD  aww e FOCTTARECE B ETINNE CR LN TTINTRD e naten s RO sl el SIetenrriow ofen Coentrod D0 sarrsenestowl el
SR s ire— G St e ko nraiAr) Wt

Peticion:
Solicito a la entidad nos aclaren primero: El gerente puede ser diferente al representante legal?, o
es el mismo.

2. En caso de el gerente ser mujer, para el tema de situacidon militar definida, se suprime de este

perfil?

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Serior observante, la entidad aclara que el gerente puede ser diferente del Representante Legal y cualquiera de los dos
puede cumplir las condiciones. En cuanto a la situacion militar de la mujer no esta obligada a cumplirla puesto que el
ordenamiento juridico asi lo dispone.

OBSERVACION N° 3

TERCERA OBSERVACION
Calidades adicionales del Coordinador de seguridad en el dispositivo de vigilancia

El proponente ofrece un Coordinador de seguridad que acredite los siguientes requisitos: -
Acreditar vinculacion directa con el proponente en los ultimos dos (2) afios con la copia de
afiliacion al sistema de seguridad social. -Suboficial En Uso de Buen Retiro de las Fuerzas
Militares o Subteniente de la Policia Nacional -Especialista en Administracion de la Seguridad. -
Consultor en Seguridad Privada.

Peticion
o o o o .‘5.‘
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Solicito a la entidad no limitar el proceso con este requenimiento sobre el Coordinador de
seguridad, al requenir solamente subteniente de la Policia, v permitir respetuosamente se acredite
que sea oficial de la Policia Nacional o suboficial de las fuerzas militares, en cuando a la
especializacion solicito a la Universidad de Cordoba, permitir que las especializaciones sean en
temas de seguridad v vigilancia privada v no limitarla solo a especializacion en Admimistracion de
la seguridad.

2. En caso de ser mujer el Jefe de operaciones, se elimina el requenimiento de ser oficial 7, es decir
se elimina el tema de tener situacion militar definida, tanto en el factor de evlanacion como en el

de puntaje?.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Sefior observante en cuanto a su primera solicitud la entidad acepta parcialmente y la modificacion se vera reflejados en
los pliegos de condiciones definitivos.

En cuanto a la solicitud si la jefe o director de operaciones es una mujer no se acepta la observacion de eliminar el
requerimiento de ser oficial de la fuerza publica, puesto que la relevancia no es la situacion militar definida sino la
experticia en asuntos de seguridad.

OBSERVACION N° 4
CUARTA OBSERVACION

- 2 srvemes
Calciates adoconaies 0o 0S guardas £l proponente podrd olertr Guardas de Segundad gue
. Para acceder al puniaje deben sean Técnicos © Teondlogos O que se encueniren

sportarse los documenios que soporten | reslzando estudios y que se encuentren vinculados como S0 puntos

{____| las caldades de la persona (7) - minimo 108 Gitimos seis (6) meses con ol proponente |
Caldades adoonasies de 'os gusdas en | Certificacion donde consie que 08 guardas recben

CRpACRRCKON capacitacion en Poligono Real AUTORIZADO por o
. Para acceder ol puntaje deben | Departamento de Contod Comercio y Ammas | 50 puntos
sportarse los SOCUMenios Que soporten [ANEXANDO LA RESPECTIVA AUTORIZACION)
las caldades de la persona (*)

Si ofrece minimo Dos (2) Vehiculos Camuoneta propios
y'o Amrendados de 1.999 C.C. Modeio 2018 en adelante y
Dos (2) Motocicletas de 197 C.C. o mas (Mod. 2018 en
6 Vehiculos para @ Supervision (™) adeiante) Propias yo Arrendadas estos Vehiculcs y | 200 punios
Motocicietas deben estar registracos en a
superintendencia de vigilancia y seguridad privada a
través del Renova.
Suboficial en Uso de Buen Retiro de las Fuerzas

Militares
- Consultor en Seguridad Privada Avalado por la
Supervigiancia
7 Calcaces del Supervisor para los Profesional con titulo Avalado por & Ministeno de 100
- punios
Senacios Educacion

Solicito a la entidad en cuanto a las calidades adicionales de los guardas (tecnicos o tecnologos)
eliminar las exigencias tan altas que presenta el pliego de condcones en cuanto al puntaje. v
requerir los cursos que realmente la superintendencia de vigilancia v seguridad privada nos obliga
para acreditar el personal como vigilantes. que son cursos expedidos y realizados en escuelas de
vigilancia v seguridad privada debidamente autorizadas como son: curso de reentrenamiento,
curso de especializacion en entidades oficiales. curso de especializacidon en entidades educativas.
cualquiera de ellos son aptos para el cargo a desempefiar dentro de las instalaciones de la
Univereesidad de Cordoba.
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3. Solicito a la entidad permitir la libre participacion en el proceso ¥ no limitarlo como se esta
haciendo con las calidades del supervisor para los servicios, al exigir solamente presentar
suboficiales en uso de buen retiro de las fuerzas militares, a donde gqueda las fuerzas armadas, la
Policia Nacional?, soliciio a la entidad respetuocsamente se puedan presentar suboficial en uso de
buen retiro de la Policia, fuerzas militares o fuerzas armada, e 1igualmente que sean suboficial o
Profesional pero no ambos perfiles, como es de conocimiento de la entidad, la supenntendencia
de wigilancia v seguridad privada para el cargo de supervisor no exige ambos requerimientos
juntos para acreditarlo como supervisor., ¥ modificar los cursos como Gestion ¥ Analisis, por
cursos gque realmente avala la supervigilancia para los supervisores, como es curso de supervision
en entidades oficiales, curso de reentrenamiento como supervisor, especializacidon en supervision
entidades educativas, que es el mas 1doneo para la ejecucion del servicio

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Sefior observante, se acepta parcialmente la observacion y la modificacion se vera reflejado en los pliegos de
condiciones definitivos.

OBSERVACION N° 5
QUINTA OBSERVACION

: BT iarme (om BocLmenton gun Esta acredtaco coms Consulion wn segus idad o e 100 puntos
SOpOnen las cakdeces o e Superwgriancis .
e, Estor vinoulado con ol Droponents minimo cneo (5) anos
> Curmo de Segursind y Selud en el Trabeges, con

inenssdad Horaris Minma de Cincuenta (50)
Horas. Avalado por autoridad compaelente
> __Evaluador an compatencias labomales.

Sl mcticrcr el @ lms Cabcecieen o Tm s astatlecsdan, el el
© Director de Operaciones ascrodita jos sigulentes
recuisnos
-G Ofican| restirmcic de b Sume rm POblen (mparcto yio
policia) © ser capitan on Uso de Buen Retiro de ia Policia
P CrCanan
Profesional con thulo Avalado por el Ministario de
Cakdodes adicionalos del Jofe o Fducmcstn

Dwactonr de Oper ecaorws Espocalists on Seguridad Privads
2 = Pam acceder 8l puntaie Sebwen vinculacion con ol oferente acrediado moedante planibas
et O ST i L. S RGO e mesgUTIERE Bl e 108 GRTTOR 6 s 100 purtos
soporien s cabdades do o ACrodiacion CoOmo Consultor on segurdad privado
P nOo0a igenie & la echa G Cleme de proceso
= Curso de Segurdnd y Sstud en el Trabso, con
Intensidad Hormaria Minma de Cinocuenta (50)
(R
- Contar con Diplomado an Gevencia de Riesgos

sogun & Norma ISO-31000. con intenssdad
Hormrus rrunemas o 80 Horas
> Contar con competencias laboralos

Cahcincns mosciommes et = L1 progx ofrece un Coord INnador de sagundad que
do segundad en of JEDOSEVO 30 Scrodie IO SIgWONMes TOQUISHOS:
. Vrcpdmesc e ~AcTmditnr vinculacstn chrmcis con el proponenis en los
< - Pam acceder 8l puntae Seten GMImos Gos (2) aNos Con In CopE do aRliacon al sistema 100 purntos
AT, mm BT . de seguridad social
g ey A e Subofical En Uso de Buen Retro deo los Fuerzas

Solicito a la entidad eliminar del perfil de Director o Jefe de operaciones, el capitan en uso de
buen retiro de la policia, y permitir que sea oficial de las fuerzas militares o policia, porque limitar
el proceso exigiendo solo capitan de la policia nacional?.

Y eliminar el curso de seguridad y salud en el trabajo con intensidad horaria minima de cincuenta
horas, este curso es requerido para el coordinador de HSEQ, de Calidad. o Salud en el trabajo. un
jefe de operaciones no es obligatorio realizar el curso correspondiente requerido.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Sefior observante, en cuanto a la solicitud del perfil de Director o Jefe de operaciones, se acepta parcialmente y la
modificacion se vera reflejado en los pliegos de condiciones definitivos.

Ahora bien, en cuanto a la solicitud de eliminar el curso de seguridad y salud en el trabajo, no se acepta su solicitud
puesto que este es un requerimiento de nuestro Sistema de Seguridad y Salud en el Trabajo.

(©)
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QUINTO OBSERVANTE

Ivan José Jiménez Espitia, Representante Legal de Seguridad V13 Ltda, mediante correo electronico remitido el 01
de septiembre de 2020 a las 20:47, formula las siguientes observaciones:

OBSERVACION N° 1

1. CON RESPECTO DEL PAGO DE CONTRIBUCION ANMNTE LA
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA,

En el numeral 3.1.15 del proyecto de pliego de condiciones la entidad establecid: “Ef
proponente individual, vwo cada uno de fos infegrantes de la wrfdn temporal o consorcio,
deberan presemntar cerfificacion expedida por fa Superintendencia de VWigilancia
Segurndad FPrivada de no haber obternido rmulfas wo sanciones por falfas graves o
grawvisimas. Como ef certificado de Paz y Salfvo por ef Pago de Contribwuciorn. Las
certificaciones debeaen haber sido expedida corn wna fecha no mayvor a nowvernta (90) dias
calendario, contados a partir de la fecha de cierre de fa presente invitacion. Se aceplfarg
consfarncia donde se ewvidencie gue ef documento se erncuenira ern ftramite ante fa
autoridad competente, en fos casos gque se venciere, durante ef periodo de Cuarentena
decretado por fa Presidencia de la Repdabiica.

L a onmwsicon de esfte docormento es cawsal de rechazo Esfe docormentfo poaede ser
swubsanado o aclfarado cuando fa UNIWVERSIODAD OFE COROOBA o reguiera™

Debemos aclarar a la entidad gue de acuerdo con la Resoluciaon 20203200028827
expaedida por la supernntendencia de wigillancia v seguridad privada, se fijo como fecha
limite para el pago de |la contribucion a fawvor de |la Superintendencia de Wigillancia w
Seguridad Privada de la wvigencia 2020, | dia treinta (30) de octubre del afo dos mil
weinte (20200,

Asi las cosas, solicitamos a la entidad retirar este requisito habilitante o en su defecto
solicitar el certificado de Paz v Salvo por el Pago de Contribucion de la vigencia 2019_

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Teniendo en cuenta las directrices del Gobierno nacional ante la Pandemia COVID-19, la entidad acepta la observacion
y se procedera a efectuar la modificacion respectiva en el pliego de condiciones definitivos.

OBSERVACION N° 2

2. CON RESPECTO DE LA FORMACION ¥ EXPERIENCIA MINIMA DE EQUIPO
DE TRABAJO

En el numeral 3.1.15 del proyecto de pliego de condiciones la entidad establecio entre
otros los siguientes perfiles:

El proponente debera contar con un Jefe o Director de Operaciones
idoneo yv con capacidad de resolucion frente al manejo de la prestacion
del servicio de vigilancia, | cual debera cumplir como minimo con los

: siguientes requisitos:
'&‘lg é;ge‘:g{f:?oﬂet;"ECtor - Tener la situacion militar definida
- Acreditar titulo profesional con registro ante el ICFES
- Credencial de identificacion expedida por la empresa proponente
~

Experiencia minima de tres afos en el cargo, cargos afines
o en el sector defensa.
evitar las amenazas que afecten o puedan afectar la integridad de la
COMUMNIDAL UNMNERSITARLA en las instalaciones de la
UNIVERSIDAD DE CORDOBA bajo la proteccion del servicio de
wigilancia y seguridad privada.

~ Deberan ser reservistas de las Fuerzas Militares o de la Policia
Un (1) coordinador MNacional, titulo de bachiller,
- Minimo tres (3) afios de experiencia en la prestacion del Servicio
de seguridad vy vigilancia,
- Manejar con destreza wehiculos y motocicletas (aportar
licencia de conduccidon)
Reunir los regquisitos establecidos por la Superntendencia de Vigillancia y
Seguridad Privada (curso de formacion como Supervisor).

Con respecto al jefe de operaciones sclicitamos a la entidad eliminar como condicion acreditar
poseer titulo profesional, considerando que ser poseedor de un titulo universitario no tiene una
relacion directa con la efectiva prestacion del servicio, dadas las funciones a desempefiar por

. . . . &)
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este, contar con una carrera profesional como médico, abogado o Ingeniero por dar unos
ejemplos no es relevante para la correcta y eficaz realizacion de sus funciones.

Ademas de lo anterior solicitamos completar o adicionar la manera de acreditar experiencia, no
solo con tres afios en el cargo de jefe de operaciones o cargos afines dentro del sector privado,
sino también con experiencia en el sector defensa.

Con respecto al coordinador solicitamos a la entidad reemplazar el aportar las licencias de
conduccion por una carta de compromiso de aportar las licencias una vez se inicie la gjecucion
del contrato.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Sefior observante, se acepta parcialmente la observacion y la modificacion se vera reflejado en los pliegos de
condiciones definitivos.

OBSERVACION N° 3

3. CON RESPECTO A LA TARJETA DE PROPIEDAD DE LOS VEHICULOS A
CARGO

En el numeral 3.3.3 del proyecto de pliego de condiciones la entidad establecio que: “Ef
oferente debe presentar la fareta de propiedad a nombre del oferente de las
Camionefas y Motocicletas v/ o el contrato de Arendamiento donde se pueda
evidenciar que cuentan con automotores para una mejor prestacion del servicio {(dos (2)
Camionefas vy Dos (2) Motocicletas, Modelo 2018 en adelante)”

Solicitamos a la entidad modificar el afio del modelo de los vehiculos y motocicletas a

2014 en adelante, considerando que estos adn se encontrarian en optimas condiciones
para prestar el servicio.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Sefior observante, se acepta parcialmente la observacion y la modificacion se veréa reflejado en los pliegos de
condiciones definitivos.

OBSERVACION N° 4

DE LOS FACTORES DE PONDERACION

La entidad establecid en el numeral 4.2 1 los factores de ponderacidon de las ofertas en
el aspecto teécnico, sobre los cuales nos permitimos hacer las siguientes sugerencias
con el fin tener un proceso Mmas equitativo, ajustado a las realidades del sector v de este
modo incentivar la participacion de proponentes:

EVALUACION TECNICA (700 puntos)
N° | concEPTO CRITERIOS ESTABLECIDOS T e | SUGEREMCIA DEL
POR LA ENTIDAD
Si adicional a las calidades Si adicional a las calidades
minimas establecidas. el Gerente minimas establecidas. el
de la empresa proponente Gerente de la empresa
Calidades acredita los siguientes requisitos: proponente acredita los
adicionales del siguientes requisitos:
1. Gerente -Contar con titulo universitario y
especializacion en areas de 100 puntos -Contar con titulo universitario
Para acceder all seguridad -Estar acreditado como
puntaje deben| “Estar acreditado como Consultor en seguridad por
aportarse los)| Consulto_r en g}eguridad por la la Supervigilancia.
Supervigilancia. - Estar vinculado con_el
(&)
. . . . (=)
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VIGILADA MINEDUCACION

documentos que| - Estar vinculado con el proponente minimo ocho (8)
soporten las| proponente minimo cinco (5) afios
calidades de la| afios
persona -Curso de Seguridad y Salud en
el Trabajo, con Intensidad
Horaria Minima de Cincuenta
(50) Horas. Avaladoe por
autoridad competente
- Evaluador en competencias|
laborales.
Si adicional a las calidades Si adicional a las calidades
minimas establecidas, el Jefe o minimas establecidas, el Jefe o
Director de Operaciones acredita Director de Operaciones
los siguientes requisitos: acredita los siguientes
-Ser Oficial retirado de la fuerza requisitos:
publica (ejército y/o policia) o ser -Ser Oficial retirado de la fuerza
Calidades capitan en Uso de Buen Retiro publica (ejército y/o policia) o
adicionales de la Policia Nacional ser capitan en Uso de Buen
2. | del Jefe o -Profesional con titulo Retiro de la Policia Macional
Director de Avalado por el Ministerio 100 puntos | -Profesional con titula
Operaciones de Educacion. Avalado por el Ministerio
-Especialista en Seguridad de Educacion.
Para acceder al Privada. -Especialista en Seguridad
puntaje deben -vinculacion con el oferente privada o seguridad y defensa
aportarse los acreditado mediante planillas de nacional
documentos que pago de seguridad social de los - Presentar carta de intencion
soporten las Ultimos 6 meses. de formar parte del equipo de
calidades de la -Acreditacion como trabajo para la ejecucidn del
persona consulter en sequridad contrato
privada vigente a la fecha - Acreditacion como
de cierre de proceso. consultor en seguridad
- Curso de Sequridad y Salud privada vigente a la fecha
en el Trabajo, con Intensidad de cierre de proceso.
Horaria Minima de Cincuenta - Contar con mas de
(50) Horas. cinco afios de experiencia
- Contar con Diplomado en en el sector defensa ylo
Gerencia de Riesgos segun en vigilancia y seguridad
la Norma 150-31000, con privada.
intensidad horaria minima de
80 Horas.
- Contar con competencias
laborales.
Calidades El proponente ofrece un El proponente ofrece un
adicionales del Coordinador de seguridad que Coordinador de seguridad
3. | Coordinador de acredite los siguientes que acredite los siguientes
seguridad en el requisitos: 100 puntos | requisitos:
dispositivo de -Acreditar vinculacién directa - Presentar carta de intencién
vigilancia con el proponente en los de formar parte del equipo de
Para acceder al Ultimos dos (2) afios con la trabajo para la ejecucidn del
puntaje deben copia de afiliacion al sistema de contrato.
aportarse los seguridad social. -Suboficial En Uso de Buen
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documentos que
soporten las calidades
de la persona

-Suboficial En Uso de Buen Retiro
de las Fuerzas Militares o
Subteniente de la Policia Nacional
-Especialista en Administracion de
la Seguridad.

-Consultor en Seguridad Privada.

Retiro de las Fuerzas Militares o
Subteniente de la Policia
MNacional
- Contar con mas de cinco afios
de experiencia en el sector de la
wvigilancia y la seguridad privada
- Acreditacion comao
Consultor o Asesor en
seguridad privada

Supervision (%)

(2) Motocicletas de 197 C.C. o
mas (Mod. 2018 en adelante)
Propias y/o Arendadas estos
Vehiculos y Motocicletas deben
estar registrados en la
superintendencia de vigilancia y
seguridad privada a

través del Renova.

Calidades El proponente podra ofertar El proponente podra ofertar
4. | adicionales de los Guardas de Seguridad que sean | 50 puntos | Guardas reservistas de primera
guardas Técnicos o Tecndlogos o gue se clase que se encuentren
. Para encuentren realizando estudios y vinculados comeo minimo los
acceder al puntaje que se encuentren vinculados dltimos seis (6) meses con el
deben aportarse como proponente
los documentos minimo los Ultimos seis (6) meses|
que soporten con el proponente
las calidades de la
persona (%)
Calidades Certificacion donde conste que Certificacion donde conste que los
adicionales de los los guardas reciben capacitacion guardas reciben capacitacién en
5. | guardas en en Poligono Real AUTORIZADO | 50 puntos  |Poligono Real AUTORIZADO por
capacitacion por el Deparfamento de Control el Deparfamento de Control
. Para acceder| Comercio y Armas. (ANEXANDO Comercio y Armas. (ANEXANDO
al puntaje LA RESPECTIVA LA RESPECTIVA
deben AUTORIZACION) AUTORIZACION)
aportarse los
documentos que
soporten las
calidades de la
persona (%)
Si  ofrece minimo Dos (2) Si ofrece minimo Dos (2)
Vehiculos Camioneta propios y/o Vehiculos Camioneta propios
: Arrendados de 1999 CC. ylo Arrendados de 1999 C.C.
6. | Vehiculos para la Modelo 2018 en adelante y Dos 200 puntos | Modelo 2018 en adelante y Dos

(2) Motocicletas de 197 C.C. o
mas (Mod. 2018 en adelante)
Propias y/o Amrendadas estos
Vehiculos y Motocicletas
deberan estar registrados en la
superintendencia de vigilancia y
seguridad privada través del
Renova a la fecha de inicio de
ejecucion del contrato y para tal
efecto el proponente debera
suscribir  wna  cara de
compromiso para esta
obligacidn

- Suboficial en Uso de
Buen Retiro de las

- Suboficial en Uso de
Buen Retiro de las
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VIGILADA MINEDUCACION

Fuerzas Militares. Fuerzas Militares.
Calidades del —C:unsulmr en Seguridad —:Cc-ntar con mas de
7. Supervisor Prwads& J‘?’l\"ala:dﬂ por la 100 puntos | cinco _[5} afios de
Supervigilancia. experiencia come
pard I(.’S - Profesional con titulo supervisor en vigilancia y
senvicios Awvalado por el Ministerio de seguridad privada
Educacion.

- Cursos de Gestion y

Administracion de Recurso

Humano o Administracion de

Recurso Humano avalado por

el SENA

- Curso En Analisis de Riesgo y
Estudios de Seqguridad

Luego hechas las anteriores observaciones y sugerencias, consideramos necesario
mencionar como posibles proponentes del proceso, que establecer requisitos
habilitantes y factores de ponderacidn de las ofertas con condiciones o exigencias tan
elevadas y/o especificas desincentivan y/o desmotivan a los proveedores de bienes y
servicios a presentar ofertas denfro de los procesos de seleccion, ademas de que
podrian vulnerarse principios de la contratacion puablica como la igualdad y la libre
concurrencia.

Sobre este particular Colombia Compra Eficiente se pronuncié en “El Manual para
determinar y verificar los requisitos habilitantes en los Procesos de Contratacion - M-
DVRHPC-05", y en este documento sefialo que: “La promocién de la competencia es
uno de los objetivos del sistema de compras y contratacién pablica, por lo cual es
muy impoirtante tener en cuenta que los requisitos habilitantes no son ni pueden
ser una forma de restringir la participacion en los Procesos de Contratacion El
sistema de compras y confratacion ptblica debe promover la participacion de mas
proponentes y el crecimiento de la industria nacional de bienes y servicios y por eso los
requisitos habilitantes deben ser adecuados y proporcionales.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Sefior observante, se acepta parcialmente la observacion y la modificacion se vera reflejado en los pliegos de
condiciones definitivos.

SEXTO OBSERVANTE
Wilson Oswaldo Rodriguez Pena, Representante Legal de Seguridad Buffalo Ltda, mediante correo electrénico
remitido el 02 de septiembre de 2020 a las 15:09, formula las siguientes observaciones:

OBSERVACION N° 1
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Por medico del presente quiero presentar a la entidad observacion concerniente factor
técnico, Calidades del Supervisor para los servicios otorgan 100 puntos, con &l perfil:

_ Suboficial en Uso de Buen Retiro de las Fuerzas
hilitares.

- Consultor en Seguridad Privada Avalado por la
Supervigilancia.

- Profesional con titulo Avalado por el Ministerio de
Educacion.

- Cursos de Gestion y Administracion de Recurso
Humano o Administracion de Recurso Humano avalado
por el SENA

- Curso En Andlisis de Riesgo v Estudios de Seguridad

Analizando el tipo de proceso, el objeto, el presupuesto, las acciones a realizar y el estudio
previo del sector realizado para procesos de seleccion de similar cuantia y objeto, sugierc a
la entidad ajustar vy aterrizar reguisitos a la realidad actual del servicio de vigilancia vy
seguridad privada, ya que l0os requisitos actualmente establecidos, atentan contra la
pluralidad, objetividad y transparencia v Modificar estos reguisitos:

-  Tecnoélogo
-  Experiencia de 2 afios
- Consultor de la SWSP

Solicitamos respetuosamente a la entidad se sirva considerar modificar el perfil de calidades

del supervisor. y

RESPUESTA DE LA ENTIDAD A LA OBSERVACION

Sefior observante, se acepta parcialmente la observacion y la modificacion se veréa reflejado en los pliegos de
condiciones definitivos.

Monteria, 14 de septiembre de 2020

Original firmado

ESTELA BARCO JARAVA
Jefe Division de Contratacion
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